
Nr. 249
Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

Roşu Petre
<\

Oprişan Gigi ;
Giurgiu, 28 iulie 2016^'

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui ajutor financiar de urgenţă,

domnului Iliescu Constantin din Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.28.341/19.07.20162016;
-raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice - Biroul pentru Situaţii de

Urgenţă, înregistrat cu nr.28.370/20.07.2016;
-cererea domnului Iliescu Constantin, domiciliat în Giurgiu, Drumnul Digului,

nr.18, înregistrată la Primăria municipiului Giurgiu cu nr.27.126/11.07.2016;
-procesul verbal de intervenţie nr.191/08.07.2016 întocmit de I.S.U. Vlaşca

Giurgiu;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială;
-prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi

completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor financiar de urgenţă în sumă de 25.000
lei, domnului Iliescu Constantin domiciliat în Giurgiu, Drumnul Digului, nr.18, sumă
necesară pentru reconstruirea locuinţei distruse în urma unui incendiu de proporţii.

Art.2. Suma prevăzută la art.1 va fi suportată din bugetul local, Cap.
61.02.05.59.11 - „Protecţie civilă".

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu,
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Servicii Publice - Biroul pentru Situaţii de Urgenţă din
cadrul Aparatului de specialitate al Primarului municipiului Giurgiu şi domnului Iliescu
Constantin, pentru ducerea la îndeplinire.

PREŞEDINTE DE ŞED NŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

ROMÂNIA



=>*

PRIMAR,

Ec. BARBU NICOLAE

Direcţia Servicii Publice prin Biroul Situaţiilor de Urgenta, va intocmi raportul de
specialitate si va redacta proiectul de hotărâre pe care ii va susţine in fata comisiei de

buget -finanţe , comisiei juridice pentru avizare si in fata Consiliului local pentru
aprobare.

In vederea acordării unui ajutor financiar de urgenta domnului Iliescu Constantin
pentru reconstruirea locuinţei distruse de un incendiu de proporţii, propun iniţierea unui
proiect de hotărâre cu următoarea titulatura:

"Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui ajutor financiar de urgenta
familiei domnului Iliescu Constantin cu domiciliul in Giurgiu, str. Drumul
Digului,nr. 18, in vederea reconstruirii locuinţei"

La proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar de urgenta familiei
domnului Iliescu Constantin cu domiciliul in Giurgiu, str. Drumul Digului,nr. 18.

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
NR. i



DIRECTOR EXECUTIV^^
BIROUL PENTRU^TOATII DE URGENTA

CH1RA-^^^NEL

ITEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr.28341/19.07.2016, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat un
Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui ajutor financiar de urgenta familiei domnului Iliescu
Constantin cu domiciliul in Giurgiu, str. Drumul Digului,nr. 18, distrusa in urma unui incendiu de
proporţii, in vederea dezbaterii si aprobării sale in şedinţa Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

IITEMEIUL DE DREPT

Conform art. 36, alin (6),lit."a", pct. 2 si art.45 din Legea nr 215/2001 republicata, privind
Administraţia Publica Locala, Direcţia Servicii Publice -Biroul Pentru Situaţii de Urgenta in calitate de
compartiment de resort a analizat si elaborat prezentul raport in termenul prevăzut de lege.

IIIARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Prin cererea inregistrata la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.27126/11.07.2016, domnul Iliescu
Constantin, solicita un sprijin financiar in suma de 25 000,00 lei,necesar reconstruirii locuinţei distruse in
urma unui incendiu de proporţii.

In urma verificărilor efectuate in teren de membrii Biroului pentru Situaţii de Urgenta, s-a constatat
ca locuinţa este grav afectata de incendiu.

IVREGLEMENTARI LEGALE INCIDENTE

Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile Legii 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările si completările ulterioare.

Plata se va suporta din prevederile care se vor suplimenta in cadrul aceleiaşi şedinţe ordinare a
Consiliului Local, pe taxa special constituita la nivelul Biroului pentru Situaţii de
Urgenta,Cap.61.02.05.59.11.

VCONCLUZII SI PROPUNERI
Proiectul de hotărâre intruneste condiţiile legale si de oportunitate si propunem dezbaterea si

aprobarea sa in şedinţa Consiliului Local.

RAPORT DE SPECIALITATE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA SERVICII PUBLICE
BIROUL PENTRU SITUAŢII DE URGENTA
NR ,.-,;..'•,'/  '.2016


